Et sanè si nunquam fuisse auditum in Ec-  
clesia, Absolutionem posse dari absenti, quid  
opus erat Decreto Clementis VIII.? Quin  
immo illa erat controversia; ut bene Suarez  
suprā notavit, quæ tractabatur in Ecclesia,  
& quia multi sine scrupulo conscientias absolu-  
vabant in absenti, ideo Clemens VIII. edi-  
dit suum Decretum, ut illi errori obviaret.  
Unde colligi posset, Clementem de sola  
Confessione in absenti nihil decrevisse; sed  
reliquise illam in terminis antiquis; adquæ  
priore propositionem categoricam addidisse  
explicationis gratiā; & ad declarandum casum,  
ut in praxi tunc erat.

62. Respondeat Hiquæus in suo Comment. 4:  
 Responso  
Hiquæus. dist. 17. n. 143. In materia doctrinali, &  
definitionibus Ecclesiæ, illa superfluitas non  
est admittenda; neque particulae declarative  
ita adducta, ut imperfectum sensum, & ex-  
plicitum non faciant. Confirmatur; quia si  
intentio Pontificis esset tantum damnare Ab-  
solutionem datum in absenti, & non Con-  
fessionem factam absenti sacramentaliter, solum  
perstringeret illam exprimendo feorū, &  
in recto materiam censuræ, v. g. *Ab solvere  
absentem, confitentem per litteras, aut internum-  
sum:* quia ergo in recto comprehendit utram-  
que propositionem directe, & sub eodem te-  
nore præmisit censuræ, tamquam membra  
eius copulativa diversa, sequitur utramque

propositionem comprehendisse, & non unam  
solam. Hactenus Hiquæus.

Sed contra; si Pontifex sic illam perstine-  
xisset: *Ab solvere absentem, confitentem per litteras,  
aut internumsum,* jam nullatenus compre-  
hendistis casum, quo aliquis vocaliter fuisset  
Confessus Sacerdoti præsenti, à quo absente  
ab solveretur; qui tamen debebat comprehen-  
di, & jam comprehendit; ut suprā offendimus;  
unde hic nulla est superfluitas, nepe  
particula illa declarativa ita additur, ut im-  
perfectum sensum faciat, sed proponit casum,  
de quo quærebatur, & qui erreret practicab-  
tur.

Fateor, potuisset Pontifex absoluere decer-  
nere & dicere: *Nullo omnino casu valer Absolutio  
data absenti,* & runc celsat omnis questio de  
Confessione facta absenti; sed quod nunquam  
Pontifices aliquid decreverint, etiam in ma-  
teria doctrinali, de quo postea acriter fu-  
nit disputation, & adhuc disputatur, quomodo  
debeat intelligi, tametsi clarissi portuissent lo-  
qui, & sic impedit omnem controverislam; in  
eternum non credam.

Vultis unum exemplum ex mille? Cond-  
lum Trid. fest. 14. c. 3. docet, Sacramen-  
to Pénitentia formatum in illis misericordiis verbis  
positam esse: *Ego te ab solvo &c.* equidem di-  
spatur, an hac omnia verba sint essentia; an prater illa: *Ego te ab solvo,* alia requirant  
ad essentiam, proper ly etc. Et putas, quia  
non potuisset clarissi proponere illam doctri-  
nam? Non est dubium quin potuisset. Quare  
ergo non fecit? Respond. verbis Salomonis  
Eccl. 3. v. 11. *Circum fetis bona in tempore so-  
& mundum tradidit disputationem corum,* ut non in-  
venias homo opus, quod operatus est Deus ab initio  
in finem.